EBITDA 利息保障倍数 1.27 2.02 -37.27%

贷款偿还率 12,297.63% 496.97% 11,800.66%

利息偿付率 100.00% 100.00%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

（1）息税折旧摊销前利润较上年同期增长的主要原因：房地产项目结算利润较去年同期增加；

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少的主要原因：本期公司收回投资款较上年同期减少。

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增长的主要原因：本期公司非公开发行股票以及公开发行公

司债券募集款项增加。

（4）现金及现金等价物的净增加额较上年同期大幅增长的主要原因：本期房地产销售回款较上年同期增加

以及非公开发行股票以及公开发行公司债券募集款项增加。

（5）利息保障倍数较上年同期减少的主要原因：本期公司加大项目并购及投资的力度，融资规模增加，导

致相应的利息支出增加。

（6）现金利息保障倍数较上年同期增长的主要原因：本期房地产销售回款较去年同期增加，经营活动产生

的现金流量净额增加。

（7）EBITDA利息保障倍数较上年同期减少的主要原因：本期公司加大项目并购及投资的力度，融资规模

增加，导致相应的利息支出增加。

（8）贷款偿还率较上年同期大幅增长的主要原因：本期提前归还贷款。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

公司受限资产主要为债务融资设立的抵押资产。截至2015年12月31日，公司所有权受限制的资产账面价值

合计为114.41亿元，其中存货为80.75亿元、投资性房地产和固定资产为2.06亿元、长期股权投资31.59亿元。

深圳市中洲投资控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

55

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

无

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

报告期内，本公司共取得银行授信总额721,010万元，当年新增银行贷款415,740万元，当年归还贷款

368,929万元，其中3,000万元为按时偿还，其余为提前偿还。未发生贷款展期及减免情况。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

公司募集的12.87亿元的公司债净额除104.02万存在监管账户以外，已用于偿还银行借款和补充流动资

金。

13、报告期内发生的重大事项

无

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

深圳市中洲投资控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

56

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 135,424 0.03% 186,143,559   7,873 186,151,432 186,286,856 28.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 135,424 0.03% 186,143,559   7,873 186,151,432 186,286,856 26.59%

其中：境内法人持股   176,834,659   176,834,659 176,834,659 26.59%

   境内自然人持股 135,424 0.03% 9,308,900   7,873 9,316,773 9,452,197 1.42%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 478,790,656 99.97%   -7,873 -7,873 478,782,783 71.99%

1、人民币普通股 478,790,656 99.97%   -7,873 -7,873 478,782,783 71.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 478,926,080 100.00% 186,143,559   0 186,143,559 665,069,639 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期内，公司向53名激励对象授予限制性股票9,308,900股，导致公司有限制性股份增加

9,308,900股；

（2）报告期内，公司向中洲置地非公开发行A股股份176,834,659，导致公司有限制性股份增加

176,834,659股；

（3）报告期内，公司董事申成文先生通过二级市场购买公司股份10,500股，其中7,875股为董事高管

锁定股；报告期内，监事楼锡锋和高级管理人员宋炳新高管锁定股各减少1股，导致公司有限售性流通股

深圳市中洲投资控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

57

增加7,873股，无限售条件流通股减少7,873股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司第一期股权激励计划获公司股东大会审议通过，上报深交所后报中国证监会核准备案；

公司非公开发行A股股票已于2015年11月9日获得中国证监会《关于核准深圳市中洲投资控股股份有限公司

非公开发行股票的批复》（证监许可[2015]2482 号）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

（1）公司第一期股权激励计划向53名激励对象授予的限制性股票已于2015年9月24日登记办理完成，

于2015年9月28日在深交所上市。

（2）公司2015年面向控股股东中洲置地非公开发行A股股票已于2015年12月24日登记办理完成，于

[…]

净利润 110,803,796.59  56,789,845.10

终止经营的净利润 --  --

其他综合收益 --  --

综合收益总额 110,803,796.59  56,789,845.10

本年度收到的来自联营企业的股利 7,302,960.00  7,302,960.00

（3）重要合营企业的主要财务信息

本公司报告期无合营企业。

4、重要的共同经营

本公司报告期无共同经营的情况。

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

本公司报告期内无未纳入合并财务报表范围的情况。

九、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款、公司债券等，

深圳市中洲投资控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

179

各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以

及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险

敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每

一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公

司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。

基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种

风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，

将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与港币有关，

除本公司的几个下属子公司以港币进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以

人民币计价结算。于 2015 年 12 月 31 日，除附注六、51 所述资产或负债为外币余额

外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风

险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措

施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影

响

对股东权益的

影响

对利润的

影响

对股东权益的

影响

流动资产-美元 对人民币升值 1% -11,080.77 -11,080.77 -12,225.58 -12,225.58

流动资产-美元 对人民币贬值 1% 11,080.77 11,080.77 12,225.58 12,225.58

流动资产-港币 对人民币升值 1% -439,925.10 -439,925.10  -19,818.38   -19,818.38

流动资产-港币 对人民币贬值 1% 439,925.10 439,925.10  19,818.38   19,818.38

深圳市中洲投资控股股份有限公司 2015 年年度报告全文

180

流动负债-港币 对人民币升值 1% 9,508,258.45 9,508,258.45 -- --

流动负债-港币 对人民币贬值 1% -9,508,258.45 -9,508,258.45 -- --

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有

关。于 2014 年 12 月 31 日，本公司的浮动利率借款合同金额合计为 399,413.04 万

元，固定利率借款合同额合计为 311,709.06 万元

（3）其他价格风险

本公司以市场价格销售房地产商品，因此受到此等价格波动的影响。

2、信用风险

2015 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于

合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，主要包括：合并资产负

债表中已确认的金融资产的账面金额。

为降低信用风险，本公司有专门人员负责确定信用额度、进行信用审批，并执行

其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。应收账款方面，由于本公司通常

在转移房屋产权时已从购买人处取得全部款项，因此信用风险较小；此外，本公司于

每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充

分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监

控，以满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款